Gabinete do Ministro do Planeamento e das Infraestruturas

Av. Barbosa du Bocage, nº 5 1049-039 Lisboa, PORTUGAL

TEL + 351 210 426 200 EMAIL gabinete.ministro@mpi.gov.pt www.portugal.gov.pt

1

Exmo. Senhor
Chefe do Gabinete de S. E. o
Secretário de Estado dos Assuntos Parlamentares
Eng. Nuno Araújo

SUA REFERÊNCIA
3614

 SUA COMUNICAÇÃO DE
27-10-2016

 NOSSA REFERÊNCIA
Nº: 2648/2016
ENT.: 6236/2016
PROC. Nº: 137/2016

 DATA
02-01-2017

ASSUNTO:

Resposta a pergunta n.º 1203/XIII (2.ª) – Novas tarifas TAP prejudicam estudantes dos
Açores

Na sequência do Ofício acima identificado, e em resposta à pergunta n.º 1203/XIII (2.ª) formulada pelos

Senhores Deputados do Grupo Parlamentar do CDS-PP, encarrega-me Sua Excelência o Ministro do

Planeamento e das Infraestruturas de, relativamente às questões colocadas, enviar a seguinte

informação:

Com o objetivo de se adaptar às novas tendências, a TAP alterou a sua política tarifária para viagens

iniciadas desde 1 de outubro de 2016.

Atualmente existe um segmento de mercado relevante que valoriza essencialmente o preço, em

detrimento de outras componentes do produto oferecido pelas companhias de aviação.

O novo conceito de tarifas inclui quatro opções na classe económica e duas opções na classe executiva,

decidindo o passageiro a opção da sua preferência no momento da reserva.

Por exemplo, para uma viagem de Ponta Delgada para Lisboa (só ida), os passageiros têm agora ao seu

dispor na classe económica tarifas (com todas as taxas incluídas) entre 34,74€ (Discount) e 108.74 (Plus).

Para aqueles que valorizam o custo da viagem (tarifa Discount), inclui a possibilidade de transporte

gratuito de uma bagagem de cabine, mais um objeto pessoal, mas exclui a possibilidade das tarifas mais

elevadas de transporte de uma bagagem de porão.

Gabinete do Ministro do Planeamento e das Infraestruturas

Av. Barbosa du Bocage, nº 5 1049-039 Lisboa, PORTUGAL

TEL + 351 210 426 200 EMAIL gabinete.ministro@mpi.gov.pt www.portugal.gov.pt

2

Comparativamente à concorrência para os Açores, a TAP oferece agora um produto equivalente, mas

com mais componentes de serviço, bem como outras tarifas que incluem o produto tradicional que a TAP

já oferecia aos seus clientes.

O novo conceito tarifário da TAP é, globalmente, mais conveniente para os estudantes, na medida em

que tem disponível uma maior variedade de oferta e mais flexível, permitindo ao estudante poupar no

valor da viagem que fazia habitualmente, caso necessite transportar consigo apenas uma peça de

bagagem de cabine e um objeto pessoal.

Os estudantes dos Açores não são prejudicados com a introdução das novas tarifas, pelo contrário pois

dispõem de uma panóplia de tarifas, das quais poderão escolher a mais adequada, face às suas

necessidades.

Com os melhores cumprimentos,

A Chefe do Gabinete

		2017-01-30T14:28:52+0000
	Maria Cristina da Silva Simões Bento